
（単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部 1
  １．経常増減の部 2
    (1) 経常収益 3
        受取入会金 95,000 5,000 90,000 4
          受取入会金 95,000 5,000 90,000 5
        受取会費 33,045,000 3,627,000 29,418,000 6
          正会員受取会費 28,632,000 3,459,000 25,173,000 7
          学生会員受取会費 2,343,000 0 2,343,000 8
          購読会員受取会費 1,020,000 168,000 852,000 9
          賛助会員受取会費 1,050,000 0 1,050,000 10
        事業収益 2,240,700 31,536 2,209,164 11
          会誌発行事業収益 1,578,960 31,536 1,547,424 12
          セミナー事業 397,740 0 397,740 13
          展示収入 264,000 0 264,000 14
        参加費収益 4,927,000 1,706,000 3,221,000 15
          参加費収益 4,927,000 1,706,000 3,221,000 16
        大会事業収益 19,629,930 0 19,629,930 17
          学術大会参加費収益 6,015,000 0 6,015,000 18
          広告収入 6,015,000 0 6,015,000 19
          商業展示等収益 9,800,730 0 9,800,730 20
          助成金・寄付金収益 1,443,000 0 1,443,000 21
          共催セミナー 216,000 0 216,000 22
        受取寄付金 5,700,000 0 5,700,000 23
          受取寄付金 200,000 0 200,000 24
          受取寄付金振替額 5,500,000 0 5,500,000 25
        雑収益 90,283 62,199 28,084 26
          受取利息 2,590 2,371 219 27
          雑収益 87,693 59,828 27,865 28
      経常収益計 65,727,913 5,431,735 60,296,178 29

30
    (2) 経常費用 31
        事業費 57,712,540 7,390,719 50,321,821 32
          役員報酬 674,086 0 674,086 33
          給料手当 4,382,580 1,405,184 2,977,396 34
          渉外費 491,087 12,000 479,087 35
          会議費 1,279,038 145,516 1,133,522 36
          旅費交通費 6,801,395 1,557,655 5,243,740 37
          通信運搬費 3,757,991 544,576 3,213,415 38
          消耗品費 2,106,735 901,583 1,205,152 39
          印刷製本費 10,839,952 1,686,726 9,153,226 40
          広告宣伝費 107,134 0 107,134 41
          賃借料 5,382,744 535,453 4,847,291 42
          支払手数料 65,332 0 65,332 43
          諸謝金 3,664,127 602,026 3,062,101 44
          租税公課 309,700 0 309,700 45
          委託費 6,736,824 0 6,736,824 46
          支払助成金 103,896 0 103,896 47
          支払寄付金 10,500,000 0 10,500,000 48
          雑費 509,919 0 509,919 49
        管理費 11,265,535 5,297,773 5,967,762 50
          役員報酬 108,272 0 108,272 51
          給料手当 672,298 213,691 458,607 52
          渉外費 882,557 40,000 842,557 53
          会議費 214,886 75,200 139,686 54
          旅費交通費 3,254,246 1,828,818 1,425,428 55
          通信運搬費 125,709 21,598 104,111 56
          消耗品費 141,215 51,808 89,407 57
          印刷製本費 31,320 0 31,320 58
          賃借料 193,050 67,963 125,087 59
          委託費 3,458,274 1,721,727 1,736,547 60
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          支払手数料 60,747 71,755 △ 11,008 1
          会費未納退会損失 864,000 1,188,000 △ 324,000 2
          租税公課 600 0 600 3
          支払助成金 1,209,319 0 1,209,319 4
          減価償却費 49,042 17,213 31,829 5
      経常費用計 68,978,075 12,688,492 56,289,583 6
        当期経常増減額 △ 3,250,162 △ 7,256,757 4,006,595 7

8
  ２．経常外増減の部 9
    (1) 経常外収益 10
      経常外収益計 0 0 0 11
        当期経常外増減額 0 0 0 12
        当期一般正味財産増減額 △ 3,250,162 △ 7,256,757 4,006,595 13
        法人税、住民税及び事業税 0 17,500 △ 17,500 14
        一般正味財産増減額 △ 3,250,162 △ 7,274,257 4,024,095 15
        一般正味財産期首残高 49,663,432 56,937,689 △ 7,274,257 16
        一般正味財産期末残高 46,413,270 49,663,432 △ 3,250,162 17
Ⅱ　指定正味財産増減の部 18
　　　　受取寄付金 5,500,000 0 5,500,000 19
　　　　一般正味財産への振替額 △ 5,500,000 0 △ 5,500,000 20
        指定正味財産増減額 0 0 0 21
        指定正味財産期首残高 0 0 0 22
        指定正味財産期末残高 0 0 0 23

24
Ⅲ　正味財産期末残高 25
        正味財産期末残高 46,413,270 49,663,432 △ 3,250,162 26

科　　　　　　　　 目 当   年   度 前   年   度 増        減



（単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部 1
  １．経常増減の部 2
    (1) 経常収益 3
        受取入会金 95,000 0 0 95,000 4
          受取入会金 95,000 0 0 95,000 5
        受取会費 13,045,000 8,000,000 12,000,000 33,045,000 6
          正会員受取会費 8,632,000 8,000,000 12,000,000 28,632,000 7
          学生会員受取会費 2,343,000 0 0 2,343,000 8
          購読会員受取会費 1,020,000 0 0 1,020,000 9
          賛助会員受取会費 1,050,000 0 0 1,050,000 10
        事業収益 2,240,700 0 0 2,240,700 11
          会誌発行事業収益 1,578,960 0 0 1,578,960 12
          セミナー事業 397,740 0 0 397,740 13
          展示収入 264,000 0 0 264,000 14
        参加費収益 4,927,000 0 0 4,927,000 15
          参加費収益 4,927,000 0 0 4,927,000 16
        大会事業収益 19,629,930 0 0 19,629,930 17
          学術大会参加費収益 6,015,000 0 0 6,015,000 18
          広告収入 6,015,000 0 0 6,015,000 19
          商業展示等収益 9,800,730 0 0 9,800,730 20
          助成金・寄付金収益 1,443,000 0 0 1,443,000 21
          共催セミナー 216,000 0 0 216,000 22
        受取寄付金 5,700,000 0 0 5,700,000 23
          受取寄付金 200,000 0 0 200,000 24
          受取寄付金振替額 5,500,000 0 0 5,500,000 25
        雑収益 90,283 0 0 90,283 26
          受取利息 2,590 0 0 2,590 27
          雑収益 87,693 0 0 87,693 28
      経常収益計 45,727,913 8,000,000 12,000,000 65,727,913 29

30
    (2) 経常費用 31
        事業費 50,221,457 7,491,083 0 57,712,540 32
          役員報酬 197,577 476,509 0 674,086 33
          給料手当 844,164 3,538,416 0 4,382,580 34
          渉外費 331,490 159,597 0 491,087 35
          会議費 1,213,443 65,595 0 1,279,038 36
          旅費交通費 6,576,047 225,348 0 6,801,395 37
          通信運搬費 2,807,642 950,349 0 3,757,991 38
          消耗品費 1,073,739 1,032,996 0 2,106,735 39
          印刷製本費 10,832,662 7,290 0 10,839,952 40
          広告宣伝費 107,134 0 0 107,134 41
          賃借料 4,356,309 1,026,435 0 5,382,744 42
          支払手数料 56,784 8,548 0 65,332 43
          諸謝金 3,664,127 0 0 3,664,127 44
          租税公課 309,700 0 0 309,700 45
          委託費 6,736,824 0 0 6,736,824 46
          支払助成金 103,896 0 0 103,896 47
          支払寄付金 10,500,000 0 0 10,500,000 48
          雑費 509,919 0 0 509,919 49
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        管理費 0 0 11,265,535 11,265,535 1
          役員報酬 0 0 108,272 108,272 2
          給料手当 0 0 672,298 672,298 3
          渉外費 0 0 882,557 882,557 4
          会議費 0 0 214,886 214,886 5
          旅費交通費 0 0 3,254,246 3,254,246 6
          通信運搬費 0 0 125,709 125,709 7
          消耗品費 0 0 141,215 141,215 8
          印刷製本費 0 0 31,320 31,320 9
          賃借料 0 0 193,050 193,050 10
          委託費 0 0 3,458,274 3,458,274 11
          支払手数料 0 0 60,747 60,747 12
          租税公課 0 0 600 600 13
          会費未納退会損失 0 0 864,000 864,000 14
          支払助成金 0 0 1,209,319 1,209,319 15
          減価償却費 0 0 49,042 49,042 16
      経常費用計 50,221,457 7,491,083 11,265,535 68,978,075 17
        評価損益調整前経常増減額 △ 4,493,544 508,917 734,465 △ 3,250,162 18
        当期経常増減額 △ 4,493,544 508,917 734,465 △ 3,250,162 19

20
  ２．経常外増減の部 21
    (1) 経常外収益 22
    (2) 経常外費用 23
    (3) 当期経常外増減額 △ 4,493,544 508,917 734,465 △ 3,250,162 24
        他会計への振替額 0 0 0 0 25
        法人税、住民税及び事業税 0 0 0 0 26
   （4） 当期一般正味財産増減額 △ 4,493,544 508,917 734,465 △ 3,250,162 27
        一般正味財産期首残高 0 0 49,663,432 49,663,432 28
        一般正味財産期末残高 △ 4,493,544 508,917 50,397,897 46,413,270 29

30
Ⅱ　指定正味財産増減の部 31
　　　　受取寄付金 5,500,000 0 0 5,500,000 32
　　　　一般正味財産への振替額 △ 5,500,000 0 0 △ 5,500,000 33
        指定正味財産増減額 0 0 0 0 34
        指定正味財産期首残高 0 0 0 0 35
        指定正味財産期末残高 0 0 0 0 36

37
Ⅲ　正味財産期末残高 38
        正味財産期末残高 △ 4,493,544 508,917 50,397,897 46,413,270 39



附属明細書 

 

 

１． 基本財産及び特定資産の明細 

財務諸表の注記に記載している 

 

 

２． 引当金の明細 

該当なし 



1.重要な会計方針
当法人は「公益法人会計基準」(平成20年4月11日、改正平成21年10月16日内閣府公益認定等委員会)
を採用している。

（1）固定資産の減価償却の方法　
　　ソフトウエアを除いた什器備品については、定率法による直接法で処理している。
　　ソフトウエアについては、定額法による直接法で処理している。

（2）消費税の会計処理
　　消費税の会計処理は税込方式によっている。

2.特定資産の増減額及びその残高

　特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。
（単位：円）

3.特定資産の財源等の内訳

　特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。
（単位：円）

(
(

4.固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は次のとおりである。
（単位：円）

科　　　　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

財務諸表に対する注記

科　　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

特定資産

　受取寄付金 0 5,500,000 5,500,000 0
合　　　計 0 6,700,000 5,500,000 1,200,000

科　　　　目 当期末残高
（うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

（うち負債に
対応する額）

　　　　0）合　　　計 (1,200,000)
　白書事業積立金 (1,200,000) () (1,200,000) 　　　 0）

() (1,200,000)

特定資産

什器備品　NECPC-LU45133D 228,690 228,689 1
什器備品　シャープPC-GP1-C3E 213,759 213,758 1
什器備品　DELL　PC　① 126,025 126,024 1
什器備品　DELL　PC　② 150,749 150,748 1
什器備品　PC2台 253,520 253,519 1
什器備品　NECPC　① 154,392 154,391 1
什器備品　NECPC　② 165,270 165,269 1

合　　　計 1,832,258 1,655,892 176,366
什器備品　デスク・イスセット 420,189 355,517 64,672
什器備品　Dynabook PC 119,664 7,977 111,687

　白書事業積立金 0 1,200,000 0 1,200,000


